son essence, qui est d'ordre intellectuel, ne serait point parfaite, de la perfection propre qui lui convient, s'il lui manquait cette perfection qui est non seulement la puissance, ou l'habitus, bien que pour son premier acte, l'intelligence angélique n'ait pas besoin, à proprement parler, d'habitus, mais encore l'acte, perfection dernière de l'être intellectuel; et l'acte, perfection propre de la nature intellectuelle angélique, est celui précisément qui se termine, comme à son objet premier, à sa propre essence; d'où il suit que l'acte d'entendre son essence est bien, en effet, pour l'ange, la perfection propre de son essence; « or, c'est simultanément et par un même acte que la chose et sa perfection propre sont entendues » : quand on saisit une chose, on ne peut point la saisir, surtout si on la saisit directement, sans saisir du même coup la perfection propre qui en est inséparable. Il s'ensuit que l'ange saisit son essence et son acte d'entendre cette essence, par un seul et même acte, qui est son premier acte d'entendre. — Pour l'intelligence humaine, il en sera tout autrement. « L'intelligence humaine », en effet, « n'est pas son acte d'entendre, et son acte d'entendre n'a pas, non plus, pour objet premier, son essence, mais quelque chose d'extrinsèque, savoir la nature de la chose matérielle. Il s'ensuit que ce qui est d'abord connu par l'intelligence humaine, c'est cette sorte d'objet; puis, est connu par elle l'acte par lequel elle connaît cet objet; et par cet acte, l'intelligence elle-même dont il est la perfection. C'est ce qui a fait dire à Aristote (second livre *de l'Âme*, ch. iv, n. 1; de S. Th., leç. 6), que les objets sont connus avant les actes, et les actes avant les puissances ».

L'ad primum complète excellemment cette doctrine, et doit être retenu avec soin. « L'objet de l'intelligence, dit saint Thomas, est un quelque chose de commun, savoir *l'être et le vrai*, qui comprend sous lui l'acte lui-même d'entendre »; cet acte, en effet, est un certain être et un certain vrai. « Et voilà pourquoi l'intelligence peut entendre son acte. Toutefois, ce n'est pas d'abord qu'elle l'entendra », s'il s'agit de l'intelligence humaine. « C'est qu'en effet, ce n'est pas non plus n'importe quel être et n'importe quel vrai, qui est l'objet premier de notre intelligence, dans l'état de la vie présente; *c'est l'être et le vrai considéré*

dans les choses matérielles, ainsi qu'il a été dit (q. 84, art. 7), à l'aide desquelles nous venons ensuite à la connaissance de toutes les autres choses ». L'être est un quelque chose d'universel qui se retrouve en tous les êtres qui sont, à quelque titre qu'ils soient. Et s'il est, sous sa raison d'être et de vrai, l'objet propre de l'intelligence, il peut être et il est l'objet propre de telle intelligence, sous sa raison plus spéciale de tel être et de tel vrai; bien que, d'ailleurs, toute intelligence puisse arriver par elle-même et à l'aide de son objet propre, à une certaine connaissance de tout être et de tout vrai.